quoted above is not yet present there.³⁸ In any event, upon Pico's insistence on having Elia's opinion on Kabbalah, he translated the passage in the famous letter written between 1485 and 1486³⁹ to his patron preserved in the ms. 6508 of the Bibliothèque Nationale in Paris. There (f. 75r–v), the missing passage is found:

Ipsi enim opinantur, quod sunt hic quedam entia, quorum gradus est inferior gradu dei gloriosi, quem vocant infinitum, que sunt fluxa, non dico facta neque producta, ab illo, quod vocant infinitum, et ipsa habent gradus diversos, et gradus horum superior est motoribus celorum, et corporibus celestibus sensibilibus. Et ordo, per quem producuntur entia producta et conservantur secundum ordinem, est per ista, scilicet *çephiroth*, idest numerationes, / sic enim vocant illa fluxa ab infinito. Ipsi namque credunt, quod in infinito nulla cadit cogitatio, neque apprehensio, neque terminus sive determinatio aliqua, vel dispositio etiam intellectualis, neque dicitur de ipso voluntas, neque intentio, neque cogitatio, et universaliter nulla dispositio, et impossibile est, ut sit res proveniens, seu fluxa ab ipso, scilicet infinito.⁴⁰ Iste mundus nam esset diminutus secundum hoc, seu deficeret ab eo perfectio sua, sed primum fluxum ab ipso sunt ista entia, que diximus, secundum gradus eorum, que vocant *çephiroth*, ut diximus, et ipsa sunt agentia per virtutem dei, quem ipsi vocant infinitum, et per fluxum, qui provenit eis ab ipso, et ideo omnia sunt per virtutem illius. Nam ipsa, scilicet *çephiroth*,⁴¹ dependent ab ipso, et fluxa sunt ab ipso, scilicet infinito. Unde, secundum hos, ordo iste inventus in mundum est per illa *çephiroth*. Primum autem simpliciter quem vocant infinitum nulla dispositio, seu attributio positiva, dicitur de eo, ymmo neque ipsum volunt vocare intellectum, ut dicit etiam Averrois in libro *Destructio destructionum*, loquendo de attributis, seu proprietatibus, quod Plato seu quidam Platonici nolunt⁴² vocare deum intellectum, seu affirmare de ipso, quod est intellectus. Ipsis autem *çephiroth* posuerunt nomina propria, et motum fluxus seu dependentie, et deder-

38 I wish to express my gratitude to Giovanni Licata, who is preparing a critical edition of Del Medigo's Commentary on the *De substantia orbis*, for checking the Latin manuscript.

39 On the date of this latter and the complex problem of which of the two versions of the Commentary on the *De substantia orbis* has been composed first, see Busi 2006, p. 167–196; Italian translation in Busi 2007, p. 25–45.